RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 144/2025/PVZN

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pela
Portaria nº 1.149/REIT - CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI nº 1966311), publicada no DOU nº
114, de 19 de junho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas
pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e
estabelecidas pelo art. 177, inciso XV do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº
65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, pelo art. 65 da Resolução 58/2016/CONSUP (Regimento
Interno do Campus Porto Velho Zona Norte), de 12/07/2016, da Portaria nº 41/REIT, de 12 de janeiro de
2017 (SEI nº 0002097) e posteriores; tendo em vista os autos do Processo SEI nº 23243.009606/2025-
10, torna pública a Retificação do Resultado Preliminar do Edital nº 144/2025/PVZN -
CGAB/IFRO, de 30 de julho de 2025, que trata do Processo Seletivo Simplificado de Bolsistas,
para atuar no Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) de Operadora de Computador e Inglês Básico
— Programa Bolsa Formação Mulheres Mil, no Campus Porto Velho Zona Norte, nos termos da Lei
nº 12.513/2011, Portaria MEC nº 1042, de 21/12/2021, Resolução CD/FNDE nº 04, de 16 de março de
2012, Resolução CONSUP nº 025/2015 e demais regramentos emitidos pelo IFRO no decorrer do certame.

1. DA RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR
1.1. O Resultado Preliminar do Edital nº 144/PVZN/IFRO passa a ser o disposto nos quadros
abaixo.

Quadro 1 — Candidatos classificados

CANDIDATO DISCIPLINA NOTA

Andrea Sampaio de
Oliveira Ética e Cidadania — sem vínculo 23

Angelina Maria de
Oliveira Licorio

Ética, cidadania, gênero e direitos da mulher, relações
humanas — com vínculo 16

Caio Vitor Lima Brito Introdução à informática e windows — sem vínculo 12

Marilene da Silva
Albuquerque

Leitura e Produção de texto aplicado ao curso,
oratória, expressão corporal e verbal - sem vínculo 14

Maria Mychellyne
Cristina de Sousa

Ayres

Matemática Aplicada e Noções de Educação Financeira —
sem vínculo 80

Maria Mychellyne
Cristina de Sousa

Ayres

Noções de Empreendedorismo, Cooperativismo e economia
solidária — sem vínculo 80

Samia da Silva Frota Ética e Cidadania — sem vínculo 41

Samia da Silva Frota Matemática Aplicada e Noções de Educação Financeira —
sem vínculo 41

Samia da Silva Frota Noções de Empreendedorismo, Cooperativismo e economia
solidária — sem vínculo 41

Sebastiana Miranda
Pereira dos Santos

Leitura e Produção de texto aplicado ao curso, oratória,
expressão corporal e verbal — com vínculo 85

Thiago Alves de
Oliveira Pereira Informática e inclusão digital — com vínculo 30

Tenilce Gabriela da
Silva Alvarez Apresentação de Slides — sem vínculo 8

Boletim de Serviço Eletrônico em 25/08/2025

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/06/2023&jornal=529&pagina=25&totalArquivos=90
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2016/8815-resolucao-n-58-consup-ifro-de-12-de-julho-de-2016

Tenilce Gabriela da
Silva Alvarez Edição de texto — sem vínculo 8

Tenilce Gabriela da
Silva Alvarez Internet — sem vínculo 8

Brenda Vasconcelos de
Araújo Edição de texto — sem vínculo 8

Brenda Vasconcelos de
Araújo Apresentação de Slides — sem vínculo 8

Brenda Vasconcelos de
Araújo Planilha Eletrônica 8

Thaís Guinami Pereira
Alves

Matemática Aplicada e Noções de Educação Financeira —
com vínculo 19

Virginia Del Carmen
Pirela Alvarado Gramática e Vocabulário da Língua Inglesa I — com vínculo 34

Virginia Del Carmen
Pirela Alvarado

Gramática e Vocabulário da Língua Inglesa II — com
vínculo 34

Virginia Del Carmen
Pirela Alvarado

Gramática e Vocabulário da Língua Inglesa II — com
vínculo 34

Quadro 2 — Candidatos não classificados

CANDIDATO DISCIPLINA OBSERVAÇÃO

Angelina Maria
de Oliveira
Licorio

Ética e Cidadania — sem vínculo Descumpre o item 4.2 das vagas

Angelina Maria
de Oliveira

Licorio

Noções de Empreendedorismo,
Cooperativismo e economia solidária —

sem vínculo
Descumpre o item 4.2 das vagas

Cleiton
Ferreira da

Silva

Gramática e Vocabulário da Língua Inglesa
III — com vínculo

Não atende ao requisito 5.3 e
5.4 das inscrições

Cleiton
Ferreira da

Silva

Conversação em Língua Inglesa I — com
vínculo

Não atende ao requisito 5.3 e
5.4 das inscrições

Cleiton
Ferreira da

Silva

Conversação em Língua Inglesa II — com
vínculo

Não atende ao requisito 5.3 e
5.4 das inscrições

Ionira Melo da
Silva

Ética, cidadania, gênero e direitos da
mulher, relações humanas — com vínculo

Não atende ao requisito 4.1 das
vagas (requisitos de formação e

experiência)

Ionira Melo da
Silva

Leitura e Produção de texto aplicado ao
curso, oratória, expressão corporal e

verbal — com vínculo

Não atende ao requisito 4.1 das
vagas (requisitos de formação e

experiência)

Juliane Lima de
Castro

Matemática Aplicada e Noções de
Educação Financeira — sem vínculo

Não atende ao requisito 4.1 das
vagas (requisitos de formação e

experiência)

Juliane Lima de
Castro Noções de Empreendedorismo

Não atende ao requisito 4.1 das
vagas (requisitos de formação e

experiência)

Juliane Lima de
Castro

Cooperativismo e economia solidária —
sem vínculo

Não atende ao requisito 4.1 das
vagas (requisitos de formação e

experiência)

Juliane Lima de
Castro Edição de texto — sem vínculo Descumpre o item 4.2 das vagas

Juliane Lima de
Castro

Conversação em Língua Inglesa I — com
vínculo Descumpre o item 4.2 das vagas

Juliane Lima de
Castro

Conversação em Língua Inglesa II — com
vínculo Descumpre o item 4.2 das vagas

Thiago Alves
de Oliveira

Pereira

Introdução à informática e windows —
sem vínculo Descumpre o item 5.2 das vagas

Thiago Alves
de Oliveira

Pereira
Internet — sem vínculo Descumpre o item 5.2 das vagas

Rainara lopes
Soares

Noções de Empreendedorismo,
Cooperativismo e economia solidária —

sem vínculo

Não atende ao requisito 4.1 das
vagas (requisitos de formação e

experiência)

Rainara lopes
Soares

Noções de Empreendedorismo,
Cooperativismo e economia solidária —

sem vínculo

Não atende ao requisito 4.1 das
vagas (requisitos de formação e

experiência)

Rainara lopes
Soares Ética e Cidadania — sem vínculo

Não atende ao requisito 4.1 das
vagas (requisitos de formação e

experiência)

Virginia Del
Carmen Pirela

Alvarado

Leitura e escrita em Língua Inglesa — com
vínculo Descumpre o item 5.2 das vagas

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Cardoso da Silva, Diretor(a) Geral, em
25/08/2025, às 12:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2751946
e o código CRC 12968AE8.

Referência: Processo nº 23243.009606/2025-10 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2751946

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0